

Консолидированный отчет о движении денежных средств

за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

<i>В тыс. российских рублей</i>	Примечание	2022 год	2021 год
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		6 090 768	2 028 110
<i>Корректировки:</i>			
Финансовые доходы за минусом расходов		(1 473)	46 236
Амортизация основных средств	10	230 453	192 436
Амортизация нематериальных активов	11	504 193	430 955
Расходы, связанные с размещением ценных бумаг		-	226 955
Движение резервов по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности	13	(14 441)	36 766
Обесценение нематериальных активов	11	118 378	-
Курсовые разницы		(12 783)	770
Убыток от выбытия основных средств	10	17 204	4 636
Изменения оборотного капитала		(2 540 875)	(652 933)
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	13	(3 619 760)	(1 426 213)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	18	555 756	145 046
Уменьшение обязательств по договорам с покупателями	17	547 394	700 896
Увеличение запасов	12	(24 265)	(72 662)
Поступления денежных средств от основной деятельности		4 391 424	2 313 931
Проценты уплаченные	16	(155 278)	(102 488)
Проценты, полученные от банковских депозитов		131 671	31 191
Банковские комиссии и прочие финансовые расходы		(12 004)	-
Налог на прибыль уплаченный		(105 332)	(169 518)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто		4 250 481	2 073 116
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Денежные средства полученные:			
Погашение займов выданных		-	40 000
Денежные средства уплаченные:			
Приобретение основных средств		(407 250)	(128 112)
Создание нематериальных активов		(1 430 736)	(1 093 300)
Покупка нематериальных активов		(36 960)	(40 497)
Займы выданные		-	(40 000)
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, нетто		(1 874 946)	(1 261 909)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Денежные средства полученные:			
Получение кредитов и займов	16	6 315 634	1 483 204
Денежные средства уплаченные:			
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании		(1 290 960)	(932 728)
Приобретение неконтролирующей доли в дочерней компании		-	(20)
Погашение кредитов и займов	16	(3 896 880)	(701 428)
Платежи по договорам аренды	19	(144 154)	(118 785)
Расходы, связанные с размещением ценных бумаг		-	(226 955)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности, нетто		983 640	(496 712)
Эффект от курсовых разниц на остатки денежных средств и их эквивалентов	7	(2 009)	(770)
Увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто		3 357 166	313 725
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		765 054	451 329
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		4 122 220	765 054

Примечания на стр. с 5 по 58 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности